

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và hướng dẫn công tác ứng cứu sự cố an ninh mạng trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo

Thực hiện Thông báo số 661/TB-UBND ngày 11/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thông báo Kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng tiểu ban an toàn, an ninh mạng thành phố tại hội nghị tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và diễn tập về phòng chống tấn công mạng trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo xây dựng kế hoạch về việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và hướng dẫn công tác ứng cứu sự cố an ninh mạng trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt nội dung và đề ra các biện pháp thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng quốc gia” đến cấp ủy, chính quyền các cấp nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc bảo vệ an ninh mạng trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo.

2. Nâng cao kiến thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, tổ chức trên địa bàn huyện về an toàn thông tin, an ninh mạng; kỹ năng nhận diện, đánh giá để xây dựng và thực hiện phương án phòng, biện pháp ngăn chặn, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng đối với các hệ thống thông tin trên địa bàn huyện; tăng cường khả năng sẵn sàng, chủ động, linh hoạt ứng phó, xử lý, khắc phục hậu quả, giảm thiểu thiệt hại các sự cố an ninh mạng; phòng, chống tấn công mạng trên địa bàn huyện.

3. Việc tập huấn phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu công tác bảo vệ an ninh quốc gia, an ninh thông tin trên không gian mạng trong tình hình hiện nay.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Nội dung hội nghị:

- Tổ chức quán triệt các nội dung trong Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia;

- Phát phóng sự tuyên truyền về thực trạng và giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

- Hướng dẫn công tác ứng cứu sự cố an ninh mạng;
- Giải đáp thắc mắc, khó khăn về công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng và phòng chống tấn công trên không gian mạng.

2. Thời gian: Dự kiến vào ngày 29/12/2022.

3. Địa điểm: Hội trường Nhà văn hóa Nguyễn Bình Khiêm.

4. Thành phần tham dự hội nghị:

a) Đại biểu thành phố

- + Đại diện lãnh đạo Công an thành phố;
- + Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và truyền thông;
- + Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;
- + Đại diện lãnh đạo Phòng PA05 – Công an thành phố và đ/c chỉ huy Đội, cán bộ theo dõi chuyên đề tổ chức hội nghị;

b) Đại biểu huyện

- + Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;
- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan trực thuộc Huyện ủy; tổ chức, đoàn thể - chính trị xã hội huyện;
- + Tập thể lãnh đạo và cán bộ, chuyên viên, viên chức các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện;
- + Tập thể lãnh đạo, chỉ huy các Đội nghiệp vụ - Công an huyện;
- + Tập thể lãnh đạo, cán bộ phụ trách công nghệ thông tin Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- + Đại diện Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn huyện.

c) Đại biểu xã, thị trấn

Các đ/c: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự, Chủ tịch Ủy ban mặt trận Tổ quốc, cán bộ văn phòng các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị gồm các nội dung: tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và hướng dẫn ứng cứu sự cố an ninh mạng.

- Phối hợp với Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (PA05) – Công an thành phố:

+ Chuẩn bị phóng sự tuyên truyền về thực trạng và giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

+ Mời báo cáo viên thực hiện tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng quốc gia”; các kế hoạch đã triển khai của thành phố về công tác an ninh mạng.

+ Hỗ trợ nhân lực, điều kiện và cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.

- Phân công cán bộ chiến sỹ tham gia hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch dự trù kinh phí tổ chức hội nghị cũng như chuẩn bị các cơ sở vật chất khác phục vụ hội nghị.

- Chuẩn bị bài phát biểu của đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện dự, chỉ đạo hội nghị.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ hội nghị (hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, mạng Internet, nội dung dẫn chương trình hội nghị).

- Phát hành giấy mời hội nghị.

3. Phòng Văn hóa và thông tin huyện

- Tuyên truyền các văn bản quy định về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và phòng, chống tấn công mạng trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị, tập hợp các ý kiến thắc mắc, vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng và phòng chống tấn công trên không gian mạng gửi về Công an huyện để tập hợp báo cáo tại hội nghị.

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy định về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và hướng dẫn ứng cứu sự cố an ninh mạng trình đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ký duyệt, ban hành.

- Phân công cán bộ quản trị công nghệ thông tin huyện tham gia xây dựng kịch bản, chương trình hội nghị.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện dự trù kinh phí phục vụ để thực hiện hiệu quả kế hoạch tổ chức hội nghị cũng như chuẩn bị các cơ sở vật chất khác.

5. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ kế hoạch này, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phân công cán bộ đến dự hội nghị đầy đủ, đúng thời gian, thành phần quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Công an huyện) để xem xét, chỉ đạo giải quyết. /

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Công an, BCH Quân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu VT; CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Cảnh